- 1 -

阿州人社发〔2023〕16号

阿坝州人力资源和社会保障局

关于转发《四川省人力资源和社会保障厅关于

发布四川省 2023年企业工资指导线通知》的

通知

各县（市）、卧龙人力资源和社会保障局、州级有关部门：

现将《四川省人力资源和社会保障厅关于发布四川省2023

年企业工资指导线的通知》（川人社发〔2023〕21号）转发给你

们，请严格遵照执行。

附件：四川省人力资源何社会保障厅关于发布四川省2023

年企业工资指导线的通知

阿坝州人力资源和社会保障局

2023年 9月 25日

- 2 -

阿坝州人力资源和社会保障局办公室    2023年9月25日印发

— 1 —

四川省人力资源和社会保障厅文件

川人社发〔2023〕21号

四川省人力资源和社会保障厅
关于发布四川省2023年企业工资指导线的通知

各 （ ）人力 和社会保 局，省 关部门：

根据 川省经济社会发 和企 工工 况，经人力

社会保 部审核、 川省人民 府批 ， 发布 川省2023年企

工 导 ，并就 关事 如 ：

一、四川省2023年企业工资指导线

（ ）企 货币工 长基 6%。

（二）企 货币工 长上 9%。

（三）企 货币工 长 3%。

上 工 导 企 岗 工工 分配。

— 2 —

二、落实工资指导线要求

（一）认真落实工资集体协商制度。企 当把工 导

工 集 商的 据，工会方 当 动发起 商 ，

企 方 积极 ， 方 过工 集 商，确定企 工 长

平和工 分配方案，订立工 集 合 （ ），并将

集 合 （ ）按规定报人力 社会保 部门审查。各级

调劳动关 三方 采取多 方式， 导督促企 规范 商

程 、 强实 ， 高 工参 度和 满 度。

（二）加强对企业工资分配的分类指导。各地、各 关部门

进 步 导企 结合生产经 和经济 况， 过工 集

商等民 程 ，合理确定 工工 平。生产经 常、经济

长的企 ，可 绕基 安排工 长；经济 长较

快、工 付能力较强的企 可 上 基 间安排工

长；经济 和 付能力 般的企 可按 安排工 长；企

确 生产经 困难、 付能力不 、不能按 工 导 标

安排 工工 长的，可低 确定工 平，包括零 长或

负 长，但企 付给 法定工 时间内 供了 常劳动的 工

工 不得低 当地 低工 标 。

（三）强化国有企业工资规范管理。国 企 工 额按

国 、省 府 关规定实 管理，按规定履 内部决策程

后报履 出 人 机构（或企 管部门）备案或核 后

— 3 —

。国 企 工 集 商 点 绕深化企 内部分配 度改革

开。健全 岗 和 绩 价 导 的 酬分配 度， 定 酬

场对标管理办法，合理确定不 岗 工 平。健全全 绩

考核 度，强化工 入 个人绩 紧密挂钩，根据贡 大 合

理拉开档次。 上 工平均工 长 度不低 本企

工平均工 长 度，企 集 部 工平均工 长 度不超

过本企 工平均工 长 度。

国 企 负 人 酬按 国家和地方关 国 企 负 人

酬管理的 关规定 。

（四）促进非国有企业工资合理分配。 动非国 企 法

开 集 商，进 步巩固扩大工 集 商覆盖面。尚 建立

工 集 商 度的非国 企 ， 将工 导 确定

工工 平 长的 参考 据，并创 件尽快实 工 集

商。非国 企 生产发 、经济 高的 时， 合

理 高企 工 其是 工的工 入 平，工 长

关键岗 、艰苦岗 、技能岗 倾 。

（五）切实落实工资指导线制度。 动 件的 （ ）

建立 工 导 度， 定发布本地区 或部分 的

工 导 ， 开 区 、 工 集 商 供参 标 。

加大工 导 的 传落实力度，加强 情况的监督检查，切

实发挥工 导 开 工 集 商 的 导 ，不断 强